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应关系和会计分录 （一）账户对应关系和对应账户 应用借贷

记账法，在发生经济业务后，按照“有借必有贷，借贷必相

等”的记账规则，就必须在有关联的两个或两个以上的账户

之间形成应借、应贷的相互关系。账户之间这种应借应贷的

相互关系，称为账户的对应关系。 （二）会计分录 1.会计分

录的含义 会计分录是指对某项经济业务涉及的对应账户表明

其应借应贷金额的记录，简称分录。每个会计分录，都应具

备对应账户名称、记账方向和金额三个要素，缺一不可。 2.

会计分录的分类 按照所涉及账户的多少，会计分录分为简单

会计分录和复合会计分录。但是不能单纯为了简化记账，而

把互不相关的几个简单分录硬性合并成一笔多借多贷的会计

分录，因为这将导致账户对应关系模糊不清，不能正确地反

映经济业务的来龙去脉。 3.会计分录的编制步骤 会计分录的

编制步骤可归纳为“四确定一检查” 1）确定经济业务涉及

的账户。 2）确定所涉及账户的性质（即属于哪一类账户）

。 3）确定账户中的资金是增加还是减少。 4）根据2）和3）

确定所涉及账户应记“借”还是应记“贷”。 5）检查应借

应贷账户是否正确，借贷方金额是否相等。 会计分录的书写

格式：先写借方科目，再写贷方科目，金额单位默认为“人

民币元”。分录为上下结构，上借下贷，借贷错开，金额相

等。编制复合分录时，对于多个借方（或贷方）科目，不必

重复写“借”（或“贷”），只需将同方向的会计科目对齐



即可。 本章[例33]至[例311]交易或事项应编制会计分录如下

： [例33]借：固定资产 30 000 贷：实收资本 30 000 [例34]借：

银行存款 l00 000 贷：短期借款 100 000 [例35]借：库存现金 2

000 贷：银行存款 2 000 [例36]借：应付账款 20 000 贷：应付

票据 20 000 [例37]借：资本公积 20 000 贷：实收资本 20 000 [

例38]借：利润分配未分配利润 50 000 贷：应付股利 50 000 [

例39]借：应付股利 30 000 贷：实收资本 30 000 [例310]借：应

付账款 10 000 贷：银行存款 l0 000 [例311]借：实收资本 50 000

贷：银行存款 50 000 为了说明会计分录的编制，再举例如下

： [例312]沪东公司行政办公室职工李延静因公出差，预借差

旅费2 000元，以现金支付。 该事项的发生，一方面使库存现

金减少2 000元，应记入“库存现金”账户的贷方；另一方面

，职工出差预借差旅费，差旅费尚未实际发生，属于暂付应

收性质，应记入“其他应收款”账户的借方。 应作如下会计

分录： 借：其他应收款李延静 2 000 贷：库存现金 2 000 [

例313]沪东公司（是增值税一般纳税人，下同）向市物资公

司购人甲材料300千克，每千克50元，取得的增值税专用发票

上标明的价款为15 000元，增值税为2 550元，价税款当即以银

行存款付清，甲材料验收入库。 该交易的发生，一方面使银

行存款减少17 550元，应记入“银行存款”账户的贷方；另一

方面，使库存材料增加l5 000元，应记入“原材料”账户的借

方。一般纳税人购入货物支付的增值税按规定应该作为进项

税额予以抵扣，支付的增值税2 550元应记入“应 交税费应交

增值税（进项税额）”账户借方。应作如下会计分录： 借：

原材料甲材料 l5 000 应交税费应交增值税（进项税额） 2 550 

贷：银行存款 l7 550 [例314]沪东公司向本市某商场销售A产



品50台，单位售价为600元，开出的增值税专用发票上标明价

款30 000元，增值税为5 100元，价税款收妥存入银行。 该交

易的发生，一方面使银行存款增加35 100元，应记入“银行存

款”账户的借方；另一方面，实现产品销售收入30 000元，应

记入“主营业务收入”账户的贷方，一般纳税人销售产品在

价外收取的增值税应该作为销项税额，收取的增值税5 100元

应记入“应交税费应交增值税（销项税额）”账户贷方。应

作如下会计分录： 借：银行存款 35 100 贷：主营业务收入 30

000 应交税费应交增值税（销项税额） 5 100 [例315]沪东公司

购人生产设备一台，取得的增值税专用发票上标明价款60 000

元，增值税10 200元，价税款以银行存款付清，设备不需安装

，达到预定可使用状态。 该交易的发生，一方面使固定资产

增加60 000元，应记入“固定资产”账户的借方，一般纳税人

购人固定资产支付的增值税按规定应该作为进项税额予以抵

扣，支付的增值税l0 200元应记入“应交税费应交增值税（进

项税额）”账户借方；另一方面使银行存款减少70 200元，应

记入“银行存款”账户的贷方。应作如下会计分录： 借：固

定资产 60 000 应交税费应交增值税（进项税额） 10 200 贷：

银行存款 70 200 [例316]沪东公司按合同规定向购货单位青蒲

公司预收货款10 000元，货款存人银行。 该事项的发生，一

方面使银行存款增加10 000元，应记入“银行存款”账户的借

方；另一方面，预收货款属于暂收应付性质，应记入“预收

账款”账户的贷方。应作如下会计分录： 借：银行存款 l0

000 贷：预收账款青蒲公司 l0 000 [例317]沪东公司按合同规定

销售给浦江公司A产品60台，开出的增值税专用发票上标明价

款36 000元，增值税为6 120元，产品已发出，价税款尚未收到



。 该交易事项的发生，一方面销售产品尚未收到价税款，形

成了应收账款42 120元，应记人“应收账款”账户的借方；另

一方面，实现产品销售收入36 000元，应记人“主营业务收入

”账户的贷方，应收取的增值税6 120元应记人“应交税费应

交增值税（销项税额）”账户贷方。应作如下会计分录： 借

：应收账款浦江公司 42 120 贷：主营业务收入 36 000 应交税

费应交增值税（销项税额） 6 120 多智网校诚招各地市独家代
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